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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Porovnání exekuce a správní a soudní“.

Téma týkající se exekucí jsem si zvolila z důvodu své pracovní zkušenosti

z Exekutorského úřadu Plzeň-město. Tato práce nesmírně ovlivnila moje chápání

pojetí exekuce, postavení oprávněných a hlavně postavení povinných. Přesvědčila

jsem se, že exekuce vyvolávají v podvědomí lidí negativní vztah k právu, které se

exekucí týká a rovněž negativní vztah ke všem institucím, které exekuce provádí.

Mnoho lidí se tak bojí přiznat, že se ocitli v situaci, kdy je proti nim nějaké exekuční

řízení vedeno a neví si rady, jak postupovat dále. Dlužné částky jsou pro ně mnohdy

tak vysoké, že není v jejich silách všechny splatit a dostávají se tak do často

bezvýsledných situací. Jedním z důvodů je neznalost svých práv, nejčastěji

neinformovanost o možnosti použití různých opravných prostředků, často již

v nalézacím řízení. Dalším velkým negativem je samotné nesplácení, kdy si dlužníci

často domluví splátkový kalendář a následně jej neplní vůbec, či je plnit přestanou.

To pak často vede k mnohem bolestivějšímu zvolení způsobu vymožení pohledávky

oprávněného, a to prodejem nemovité věci nebo nařízení výkonu mobiliární exekuce,

při němž dochází vykonavatelem k sepisování a odvozu movitých věcí povinného.

Ve své práci se budu zabývat procesními podmínkami a předpoklady pro

vznik exekuce jako takové a dále jednotlivými fázemi exekučního, popř.

vykonávacího, řízení. Jednotlivými způsoby provedení exekuce či výkonu rozhodnutí

se zabývat přímo nebudu, jde o velmi rozsáhlou materii, která by vydala na několik

dalších prací, spíše se zaměřím na jednotlivé situace, které mohou nastat po

procesních podáních účastníků řízení.

Konkrétně se v druhé kapitole budu věnovat shrnutí obecných zásad, které

ovládají exekuční řízení, a dále předpokladům, které jsou nutné a nezbytné pro

zahájení a průběh exekučního řízení. Zvláště budou rozebrány exekuční tituly, a to

pochopitelně jak z pohledu soudních exekucí, tedy dle úpravy obsažené v občanském

soudním řádu a exekučním řádu, tak i z pohledu správních exekucích, a to dle úpravy

ve správním a daňovém řádu.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na blíže na soudní exekuce a dále rozlišila

výkon rozhodnutí prováděný soudem a exekuci prováděnou soudním exekutorem.
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Přestože oba tyto poddruhy patří pod soudní exekuce, je mezi nimi několik

odlišností, které jsou spjaty se specializací soudního exekutora a jeho mnohem širšími

pravomocemi, které jsou mu svěřeny za účelem vymožení pohledávky oprávněného.

Čtvrtá kapitola se věnuje správní exekuci, a to vedenou jak podle správního

řádu, tak i daňového řádu. Zvláštností tohoto druhu exekuce je především rozdělení

zákonné úpravy pro jednotlivé způsoby provedení, kdy způsoby provedení na

nepeněžitá plnění jsou upraveny ve správním řádu a na peněžitá plnění v daňovém

řádu. V této souvislosti se zmíním rovněž o daňové exekuci.

Střet souběžně probíhajících exekučních řízení je uvedený v páté kapitole.

Zákon, který ho popisuje, byl přijatý v roce 2001, a to poté, co vstoupil v účinnost

zákon o soudních exekutorech. Nutno však podotknout, že souběh exekucí nebyl

ničím neobvyklým ještě před přijetím exekučního řádu. Nicméně až s příchodem této

nové právnické profese, byly tyto situace upraveny přímo zvláštním zákonem.

V závěru práce konečně uvádím porovnání soudní a správní exekuce, a to

nejen vůči sobě, ale i v rámci jich samotných, tedy srovnání úpravy soudní exekuce

mezi OSŘ a EŘ, a dále srovnání úpravy správní exekuce mezi správním a daňovým

řádem.
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2. Exekuce

Pod pojmem „exekuce“ nebo „výkon rozhodnutí“ rozumíme zákonem

upravený postup pro nucené splnění povinnosti vycházející z vykonatelného

rozhodnutí, která nebyla dobrovolně splněna v příslušné pariční lhůtě.1 Termín

„exekuce“ nalezneme v zákoně č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti, v zákoně č. 280/2009 Sb., daňovém řádu, kde je stanovený postup pro

vymáhání daňové exekuce a v zákoně č. 500/2004 Sb., správním řádu, který upravuje

správní exekuci.2 „Výkon rozhodnutí“ používá zákonodárce pro soudní vymáhání

uvedené v šesté hlavě občanského soudního řádu, která je nazvána jako výkon

rozhodnutí.

V současné právní úpravě rozlišujeme tři základní druhy exekuce:

1. exekuce civilněprávní – upravena občanským soudním řádem č. 99/1963 Sb.,

v platném znění, zákon č. 121/2001 Sb., zákon o soudních exekutorech a

exekuční činnosti

2. Exekuce správněprávní – upravena zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád,

v platném znění, zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, v platném znění

3. exekuce trestněprávní – upravena trestním zákonem č. 141/1961 Sb., ve znění

pozdějších novel3

2.1. Předpoklady exekuce

Exekuční řízení může být provedeno pouze za předpokladu, že jsou splněny

zákonem stanovené podmínky. Jestliže tyto podmínky nejsou splněny a jejich

nedostatek nelze odstranit, nemůže být exekuce nařízena ani prováděna. Vedení

takovéto exekuce je zcela nepřípustné. Každá exekuce má své konkrétní podmínky,

které jsou detailněji rozvinuty v kapitolách věnujících se jednotlivým druhům,

1 SCHELLEOVÁ, Ilona a Roman LAMKA. Exekuce v zrcadle právních předpisů. 1. vyd. Ostrava:

Key Publishing, 2007, 8 s. Právo (Key Publishing). ISBN 9788087071366
2 TRIPES, Antonín. Exekuce v soudní praxi. 3. vyd. Praha: C.H. Beck, 2006, xvi, 9 s. Beckovy

příručky pro právní praxi. ISBN 8071794899
3 SCHELLEOVÁ, Ilona a Roman LAMKA. Exekuce v zrcadle právních předpisů. 1. vyd. Ostrava:

Key Publishing, 2007, 8 s. Právo (Key Publishing). ISBN 9788087071366
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nicméně lze shrnout alespoň ty základní, společné pro všechny druhy exekucí a

vykonávacího řízení.

Základním předpokladem každého exekučního či vykonávacího řízení, je

existence exekučního titulu a existence účastníků řízení. Vzhledem k důležitosti a

rozsáhlosti těchto předpokladů jsou jim věnovány zvláštní kapitoly. Další podmínkou

je samotný návrh oprávněného subjektu na zahájení exekučního či vykonávacího

řízení, bez kterého není možné řízení zahájit. V rámci soudních exekucí je důležitá

pravomoc a příslušnost soudu, který rozhoduje jak o vydání exekučního titulu, tak i o

nařízení exekuce či výkonu rozhodnutí. Pravomocí soudu se rozumí v obecné rovině

rozsah věcí, které mohou soudy projednávat a rozhodovat o nich. Pravomocí soudů

jsou vystaveny jakési hranice pro jejich činnost. Příslušnost soudu se rozlišuje na

věcnou a místní. Věcně příslušným soudem v exekučním či vykonávacím řízení je

v prvním stupni okresní soud. Nedostatek věcné příslušnosti je neodstranitelnou

podmínkou v řízení, a pokud soud zjistí, že není věcně příslušný, postoupí věc

nadřízenému soudu. Místní příslušnost soudu je stanovena podle obvodu trvalého

bydliště nebo sídla povinného. Jestliže nemá občan bydliště, bude místně příslušný

soud, v jehož obvodu se zdržuje. Pokud má občan více takových míst, bude místně

příslušných více soudů. Je-li občanem cizinec, bude se posuzovat místo, kde se

naposledy zdržoval nebo kde má majetek.4

Překážka věci zahájené, tedy litispendence, je dalším neodstranitelným

nedostatkem podmínky v řízení, která brání tomu, aby stejná věc byla projednávána

vícekrát u stejného nebo jiného exekučního orgánu. Ust. § 83 OSŘ zmiňuje, že pokud

dojde k litispendenci, musí být řízení zastaveno. Nejvyšší soud ve svém nálezu ze dne


[…]


Jedná se o provedení náhradního výkonu, přímé vynucení a ukládání donucovacích

pokut. Daňová exekuce je svými způsoby provedení bližší soudním exekucím.
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7. Závěr

Jak jsem ve svém úvodu uvedla, téma exekuce je aktuálním a ožehavým

tématem. Účelem obou typů exekucí, které jsem ve své práci porovnala, je uspokojení

pohledávky donucením uložené povinnosti. Účel je sice stejný ale postup a právní

předpisy, podle kterých se exekuce řídí, jsou zcela odlišné. Tato problematika je

poměrně obsáhlá a podle mého názoru velmi nepřehledná, už z toho důvodu, že je

tolik druhů exekucí, z nichž nejhojněji se užívá soudní exekuce prováděná soudním

exekutorem a svojí roztříštěností právní úpravy. Pro běžného občana je procesní

postup výkonu rozhodnutí nebo exekuce velmi komplikovaný a složitý. K tomuto

názoru jsem dospěla svými získanými zkušenostmi na Exekutorském úřadě, kde

jednám s povinnými a oprávněnými. Exekutorská komora a další instituce bojují

s neinformovaností povinných a pořádají různé semináře a školení, kde se snaží tuto

problematiku uvést mezi běžnou společnost. Účast lidí na těchto seminářích sice

stoupá, ale zvyšuje se i počet nařízených exekucí, který loni dosáhnul necelých

900 000.

Exekuce byla sice několikrát novelizována, naposledy tzv. velkou novelou

účinnou od 1.1.2013, ale stejně myslím, že je ještě spousta situací, které nejsou

právně dořešené. Domnívám se, že by k pochopení široké veřejnosti pomohla

jednotná právní úprava a zrušení správní exekuce a výkonu rozhodnutí. Vymáhání

exekucí bych nechala pouze na soudním exekutorovi. Pracovníky správního orgánu a

správce daně vymáhání jen zdržuje a je pro ně nejjednodušší požádat soudního

exekutora o provedení.

V dnešní době se soudní orgány už tolik nevěnují provedení výkonu

rozhodnutí, a s exekuční novelou se uvažovalo o skončení tzv. dvojkolejnosti, ale

nakonec k tomu nedošlo. Proto stále častěji soudy, ale i finanční a správní orgány

požádají soudního exekutora, aby jejich exekuci provedl. Dalším důvodem je také

mnohem vyšší vymahatelnost pohledávek s příchodem soudního exekutora. Uvádí se,

že do účinnosti exekučního řádu činila vymahatelnost výkonu rozhodnutí 3-5% a

s vymáháním exekutora se zvýšila na 40%. Soudní exekutor, na rozdíl od ostatních

exekučních orgánů, nemusí být místně příslušným k bydlišti povinného. Tato výhoda

opravňuje oprávněného ke zvolení jakéhokoliv soudního exekutora, bez ohledu na

50

jeho adresu místa výkonu. Proto je častým rozporem v Exekutorské komoře mezi

soudními exekutory. Exekutorská komora, není v tomto konceptu jednotná, a další

zákonodárci uvažují o tzv. teritorialitě exekutorů. Tento návrh byl sice několikrát

zamítnutý, ale přesto o něm bude Poslanecká sněmovna znovu jednat.

Závěrem bych chtěla dodat, že téma exekuce jsou stále diskutovaným

tématem. Oprávnění se snaží domoci svého práva za každou cenu a všemi prostředky,

jen aby dostali alespoň tolik, kolik investovali. Povinní se do exekuce dostanou často

svojí nevědomostí a nedbalostí. Velmi častými případy je jízda načerno a

zapomnětlivost uhradit zdravotní pojištění. Ze své zkušenosti vím, že někteří si ani

nevzpomenou a o to horší je jejich zjištění, že opravdu jeli a nyní musí zaplatit

exekuci včetně navýšených úroků. Na obranu exekučního orgánu bych ale chtěla

podotknout, že je vždy možné se dohodnout na rozumném splátkovém kalendáři,

pokud je včas plněn a za podmínek, které se dohodli. Anebo jak jsem ve svých

podkapitolách uvedla, je možnost podat návrh na odklad nebo na zastavení.
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Cizojazyčné resumé

As I have mentioned in my introduction, the theme of distraint represents

current and delicate issue a and that is also the main reason why I chose the topic

„Comparison of administrative and judicial distraint“ for my thesis. The purpose of

both types of distraint, which are compared in this thesis, is almost identical. But

there are few differences in the procedure of enforcing obligations and also in the

legislation. I tried to describe the individual stages and differences of each type of

distraint. An example could be the initiation of proceedings. The distraint is initiated

in most cases by the entitled party (creditor) in form of the distraint petition. The

other party involved in every distraint is the obliged party (debtor). This is typical for

both types of the judicial distraint contained in Act no. 99/1963 Coll., Civil Procedure

Code and in Act no. 120/2001 Coll., Distraint Procedure Code. On the other hand, the

administrative distraint is most often initiated by the public authority itself.

The whole issue of procedural enforcement is in my opinion very confusing

for the ordinary people. I found during my experience at the Judicial Distrainer Office

Plzeň-město, that Chamber of Distrainers of the Czech Republic and some other

institutions are well aware of this problem and they are trying to organize various

seminars and training sessions, where they are explaining the whole process of

distraint and also their rights and obligations. The most common question relates to

the sale of movable assets, as one of the methods of the distraint, particularly - which

movable asset can’t be included in listing of items by the bailiffs. Participation in

these workshops has been growing up each year, but a total number of distraint is also

increasing. The number of ordered distraint last year reached over 900 000. But the

effectivity of recoverability is slowly decreasing. According the statistics of Chamber

of Distrainers there is nearly 10 % decrease compared with the period five years ago.

This means statistically that every tenth person is a debtor. There is no surprise, that at

some point almost everybody will need some degree of knowledge of the distraint law.
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