## **Oponentský posudek na bakalářskou práci Zuzany Šimicové „Porovnání exekuce správní a soudní“**

Z hlediska struktury a formy nelze práci příliš co vytknout: Práce je členěna systematicky a přehledně (po představení exekuce obecně jsou následující části věnovány jednotlivým druhům exekuce v českém právním řádu, které jsou podrobně popsány; na závěr následuje porovnání soudní a správní exekuce, které je vlastním tématem práce), autorka cituje z odborné literatury (učebnice, komentáře, odborné články), práce obsahuje anglické resumé.

Jde-li o obsah práce, předpokládám, že je především úkolem oponenta, aby pronášel kritické soudy o práci, upozorňoval na chyby, ať již věcné či argumentační, polemizoval s autorčinými závěry apod. a to i v situaci, kdy práci považuje za zdařilou jako v tomto případě. Jde-li tedy o kritiku, musím hned na počátku říci, že nejsem odborníkem na žádný druh exekucí, a proto nemohu poukázat na žádné věcné chyby či nepřesnosti, kterých by se autorka dopustila. Nicméně z pohledu kritického čtenáře se mi zdá, že práce je snad až příliš popisná a autorčin samostatný přínos (tedy nějaké kritické zhodnocení právní úpravy exekucí) považuji za poněkud omezený. O co konkrétně jde: Když jsem v úvodu práce četl, že autorka pracuje na exekutorském úřadě a že tedy zná existující praxi výkonu rozhodnutí ze svých pracovních zkušeností, očekával jsem nějaké větší zapojení těchto zkušeností v textu práce. Po zdařilém a snad i vyčerpávajícím popisu všech druhů výkonu řízení jsem čekal především od šesté kapitoly a závěru autorčino hlubší zhodnocení toho, který druh exekuce je podle ní vhodnější z hlediska různých kritérií (typicky efektivita výkonu, ale třeba i porovnání např. s tzv. osobním bankrotem, příp. i zamyšlení se nad sociálními dopady výkonu rozhodnutí apod.) Místo toho je porovnání prováděno tak, že by je klidně mohl provést i ten, který zná příslušné právní úpravy pouze z „papíru“ a nikoli ze své pracovní činnosti jako autorka. Snad jediná otevřeně vyslovená autorčina myšlenka (na s. 49) je v práci ta, že považuje rozdílnost v jednotlivých řízeních za nepřehlednou a že by preferovala jednotný výkon rozhodnutí prováděný soudními exekutory, protože ostatní formy exekuce pouze zdržují správní úředníky od jejich práce. To se mi zdá trochu málo.

Práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji k ní následující otázky:

1. Na s. 13 a násl. práce autorka píše o tom, jak může být soudní exekucí postižen i majetek manžela povinného, který není součástí SJM, když jsou dohody o zúžení či

zrušení SJM vlastně vůči soudní exekuci neúčinné. Jaký je názor autorky na tuto úpravu? K čemu tedy jsou dohody mezi manžely zužující či vylučující SJM, když v konečném důsledku může být majetek manžela povinného postižen exekucí tak jako tak?

2. Na s. 15 práce autorka píše, že zavedení soukromých soudních exekutorů v r. 2001 nevedlo k poklesu nápadu pro nařízení soudního výkonu exekuce. Na s. 49 tvrdí, že soukromý exekutor je v porovnání s dřívějším postupem několikanásobně efektivnější (i když není jasné, odkud tato čísla získala). Jak si tedy autorka vysvětluje to, že se zavedením soudních exekutorů soudům nebyla práce, když jsou soukromí soudní exekutoři tak výkonní?

V Praze dne 14. května 2015

Michal Šejvl

katedra teorie práva FPR ZČU